
 

Dipartimento di Economia – Il Direttore 
dir.economia@unive.it – giacomo.pasini@unive.it 

UNIVERSITA’ CA’ FOSCARI VENEZIA 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

Il Direttore del Dipartimento di Economia 

VISTO il bando per il conferimento di n. 1 Assegno di ricerca di durata 18 mesi sul tema: 
L’empowerment dei cittadini per l’economia circolare: i diritti umani di fronte alle 
sfide poste dalla sostenibilità globale, (finanziato dal Bando PRIN 2022 PNRR- 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed in 
particolare la componente C2 – investimento 1.1, Fondo per il Programma Nazionale 
di Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) - Titolo progetto -
“Empowering Citizens for Circular Economy: a HUMAN-centred law model (ECCE-
HUMAN)”, Codice Progetto P20225JRCM, CUP H53D23010800001, bandito con 
Decreto del Direttore del Dipartimento di Economia Rep. 1503/2023, Prot. 273903 del 
13.12.2023, pubblicato in data 13.12.2023 nella pagina web di questo Ateneo: link. 

VISTO l’art. 6 del bando succitato; 

VISTO il Regolamento per il conferimento degli Assegni di ricerca; 

VISTI i verbali della Commissione selezionatrice dell’11.01.2024; 

CONSIDERATO che, a causa di sopravvenuti impegni istituzionali, la Commissione di valutazione deve 
posticipare la data del colloquio, dal 18 gennaio 2024 ore 14.00, come indicato nel 
bando di selezione, al giorno 19 gennaio 2024 ore 14.30; 

 

Dispone: 

di convocare al colloquio che si terrà il giorno 

19 gennaio 2024 alle ore 14.30, in modalità telematica 

Le seguenti persone candidate AMMESSE: 

Cognome  Nome  Risultati 

D. M. S. AMMESSA 

F. S. NON AMMESSA 

I. A. AMMESSA 

K. M. I. NON AMMESSO 

P. M. AMMESSA 

 
le persone candidate AMMESSE sopra elencate dovranno collegarsi, all’ora indicata, al seguente 

link: 
 

https://meet.google.com/ztc-knqf-gge 
 

Oppure digita: (IT) +39 02 8732 3763 PIN: 333 273 805# 
Altri numeri di telefono: https://tel.meet/ztc-knqf-gge?pin=8585436268246 

 

Venezia, 15 gennaio 2023 
Il Direttore del Dipartimento di Economia 

Prof. Giacomo Pasini 
Firmato digitalmente 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Ing. Silvia Lovatti 

mailto:dir.economia@unive.it
mailto:giacomo.pasini@unive.it
https://www.unive.it/data/12138/
https://meet.google.com/ztc-knqf-gge
https://tel.meet/ztc-knqf-gge?pin=8585436268246


 

SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO DI RICERCA DI DURATA 18 mesi sul 

tema L’empowerment dei cittadini per l’economia circolare: i diritti umani di fronte alle sfide 

poste dalla sostenibilità globale, finanziato dal Progetto PRIN 2022-PNRR- Codice P20225JRCM -

CUP H53D23010800001, bandito con Decreto del Direttore del Dipartimento di Economia Rep. n. 

1493/2023 Prot n. 273322 del 12/12/2023, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 
 

VERBALE SEDUTA PRELIMINARE 

Il giorno 11 gennaio 2024 alle ore 10.30 in via telematica, si riunisce la Commissione giudicatrice, nominata 

con Rep. n. 1547/2023 Prot n. 278783 III/13 del 19/12/2023, per la definizione dei criteri di valutazione delle 

candidature presentate in seno al bando su progetto sul tema: L’empowerment dei cittadini per l’economia 

circolare: i diritti umani di fronte alle sfide poste dalla sostenibilità globale, finanziato dal Progetto PRIN 

2022-PNRR- CUP H53D23010800001, bandito con Decreto del Direttore del Dipartimento di Economia Rep. 

n. 1493/2023 Prot n. 273322 del 12/12/2023, presso il Dipartimento di Economia. 

Sono presenti in via telematica: 

- Prof. Michele Marzulli   (Presidente) 

- Prof.ssa Giuliana Martina   (Componente) 

- Prof. Gabriele Asta   (Componente - Segretario verbalizzante) 

Presiede la riunione il Prof. Michele Marzulli e funge da segretario verbalizzante il Prof. Gabriele Asta. 

La Commissione, prima di esaminare la documentazione prodotta dalle persone candidate, è chiamata a 

determinare i criteri di valutazione. 

La valutazione dei titoli scientifico-professionali avverrà con riguardo alla loro specifica rilevanza rispetto 

all’attività di ricerca da svolgere. 

La Commissione decide di dettagliare la griglia di valutazione dei titoli e del colloquio nel modo seguente, 

nel rispetto del Regolamento d’Ateneo in materia di assegni. 

  



 

Titoli e pubblicazioni  Da 0 a max 60 

- Fino a 25 punti per il curriculum vitae et 
studiorum (titoli e pubblicazioni). 

- Fino a 5 punti così calcolati: 
• massimo 5 punti per la valutazione 

Marie Skłodowska Curie Actions - 
Individual Fellowships / ERC / FIRB / 
SIR o equivalenti (purché superiore 
alle soglie minime previste dai 
rispettivi bandi) secondo la 
seguente articolazione*: 

• 0 punti per chi non ha presentato 
una proposta o ha ottenuto una 
valutazione negativa complessiva o 
in almeno uno dei criteri; 

• max 5 punti per chi ha ottenuto una 
valutazione positiva o ha già 
concluso un progetto Marie 
Skłodowska Curie Actions - 
Individual Fellowships / ERC / FIRB / 
SIR o equivalenti. 

Nota*: 0 punti se la valutazione della proposta individuale riporta una 

valutazione inferiore alla soglia complessiva di sufficienza o inferiore 

alle singole soglie utili alla valutazione positiva prevista dai bandi 

competitivi in seno ai quali le proposte individuali sono state 

presentate; 

max 5 punti per chi riporta una valutazione sulla proposta individuale 
superiore alla soglia complessiva di sufficienza o superiore alle singole 
soglie utili alla valutazione positiva prevista dai bandi competitivi in 
seno ai quali le proposte individuali sono state presentate; o per chi ha 
già concluso alla data di scadenza del bando un progetto individuale 
sui bandi competitivi menzionati. 

 
- Da 2 a 10 punti per il Dottorato di ricerca o 

il completamento della frequenza di un 
corso di dottorato nelle more del 
conferimento del titolo, con specifico 
riguardo alla pertinenza con il tema del 
bando.  

- Fino a 20 punti per i titoli preferenziali 
definiti dall’art. 5 del bando (il dottorato di 
ricerca in Area 12, Scienze giuridiche, con 
tesi in diritto internazionale; una 
pubblicazione nelle materie oggetto del 
bando; diplomi di specializzazione e gli 
attestati di frequenza di corsi di 
perfezionamento post lauream con temi di 
ricerca attinenti all'oggetto dell’assegno, 
conseguiti sia in Italia che all’estero, lo 
svolgimento di documentata attività di 
ricerca presso soggetti pubblici e privati con 
contratti, borse di studio o incarichi sia in 
Italia che all’estero con temi di ricerca 
attinenti all'oggetto dell’assegno 



 

Colloquio  Da 0 a 40:  

 Discussione dei temi oggetto del bando, da 0 
a 35: 

- Diritto internazionale pubblico, in particolare 
obblighi degli Stati in materia di diritti umani, 
incluso il diritto ad un ambiente salubre; 

- Diritto internazionale dell’ambiente e 
biodiversità; 

- Metodi del diritto internazionale, in particolare 
gli approcci critici, incluso quello ecocentrico;  

- Dilemmi, crisi e opportunità di una società 
digitalizzata". 

 Conoscenza della lingua inglese se il/la  
andidato/a è italiano/a e italiana se il/la 
candidato/a è straniero/a: da 0 a 5. 

TOTALE PUNTI DISPONIBILI  100 

SOGLIE MINIME  

Soglia minima per l’ammissione al colloquio 42 

Soglia minima per il superamento del Colloquio 28 

Soglia di idoneità complessiva 70 

 

Definiti i criteri secondo quanto fin qui precisato, la Commissione richiede alla Segreteria del Dipartimento 

di Economia di ricevere tutta la documentazione inviata dalle persone candidate entro i termini stabiliti dal 

bando per procedere con la relativa attività di valutazione. 

Alle ore 11.00 la seduta ha termine. 

La Commissione è convocata il giorno 11 gennaio 2024 alle ore 11.00 per via telematica per la seduta di 

valutazione dei titoli. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

LA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

- Prof. Michele Marzulli (Presidente) presente in via telematica 

- Prof.ssa Giuliana Martina (Componente) presente in via telematica 

- Prof. Gabriele Asta (Componente - Segretario verbalizzante) presente in via telematica 

 


